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Abstrakt:

Práce se zabývá vývojem osobnosti u dětí předškolního a školního věku, na který je

nahlíženo z perspektivy analytické psychologie C. G. Junga a jeho následovníků. V literárně-

přehledové části se věnuje nejprve vymezení pojmu osobnost a uvedení vybraných teorií

podle jiných psychologických směrů. Dále seznamuje s Jungovým pohledem na dětskou

psychologii a uvedena je i Neumannova teorie vývoje vědomí a Fordhamův náhled na

problematiku. Největší pozornost je věnována symbolické tvorbě dětí, jejich imaginaci a

tomu, jaký mají vliv na utváření jejich osobnosti.

Výstupem práce je návrh výzkumu vývoje dětské osobnosti pohledem analytické

psychologie, ve kterém se pracuje s analýzou dat získaných ze dvou projektivních metod,

Scénotestu a Testu pohádek.
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Analytická psychologie, Vývoj osobnosti, Předškolní věk, Školní věk, Test pohádek,

Scénotest

Abstract:

This bachelor thesis is focused on personality development of preschool and school

aged children from the analytical psychology perspective. The concept of personality and

some of the chosen psychological theories from different schools of psychology are described

in the theoretical part. Afterwards the thesis describes Jung's view on a child, Neumann's

theory of the origins of consciousness and Fordham's opinions gained from his lifelong work

with children. Because the main source of this thesis is the analytical psychology, next

chapters focus mainly on symbolical and imaginatory actions of children and how these

actions could influence their development of personality.

A research project is being proposed as the outcome of the thesis. Within this project I

suggest to investigate the children's personality development using two projective methods,

The Fairy tale test and The Scenotest.
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Úvod

Vývojová psychologie je značně rozsáhlý vědní obor s mnoha poznatky, které jsou

důležité pro praxi i pro teorii týkající se celé psychologie osobnosti. Psychologové různých

směrů a zaměření si již dávno uvědomili, že pokud se nám podaří postihnout zákonitosti a

určit determinanty lidského vývoje, dokážeme mnohem lépe popsat, vysvětlit, předvídat i

intervenovat lidské chování a prožívání, jak o tom hovoří čtyři cíle vědy (Ferjenčík, 2000).

Dnes již existuje mnoho výzkumů, které prokazují silný vliv raných zážitků a

zkušeností z dětství na pozdější život jedince (například Bowlby, 2010; Langmeier, &

Matějček, 1974; Šípová, 1985). Řečeno s Adlerem (1995), „dítě je otcem muže“, a právě

proto bychom se měli snažit pochopit jej tak, jak nejlépe nám to naše dospělé oči dovolí.

V tom nám může být nápomocný pluralismus přítomný v psychologii, protože s čím více úhly

pohledu na dítě se setkáme, tím více bude výsledný obraz bohatší a komplexnější.

Přestože se analytická psychologie Carla Gustava Junga a jeho nástupců primárně

dětstvím nezabývá, může k tématu dodat cenný materiál. V souladu s její metodou a

pojmoslovím bude i vývoj osobnosti popisován především skrze dětskou symbolickou a

fantazijní tvorbu.

V první kapitole bude stručně nastíněn psychologický pohled na pojem osobnost a

krátce uvedeny budou také různé pohledy na problematiku vývoje osobnosti podle

jednotlivých směrů. Druhá kapitola bude hlavní částí práce. Po úvodu do analytické

psychologie, kde bude pozornost věnována především výkladu pojmu archetyp a vyložení

teorie individuačního procesu, se zaměří na chápání dětství v tomto psychologickém

paradigmatu. Neumann se tématem zabýval z hlediska vývoje vědomí, při čemž vycházel

z teorie rekapitulace. Fordham byl naopak především klinik, který své poznámky k teorii

opíral o četné zkušenosti získané v praxi s dětmi.

V praktické části bude cílem navrhnout výzkum, který by dokázal prohloubit naše

znalosti o vývoji dětské osobnosti. Analytická psychologie nabízí zajímavý úhel pohledu,

který zcela určitě nedokáže vyčerpat celou problematiku, je však hodnotným doplněním

k dalším poznatkům z jiných směrů.
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1. Osobnost a její vývoj

Psychologické zkoumání vývoje osobnosti a teoretické popsání tohoto procesu je

složité, protože zatím nemáme k dispozici všezahrnující, všemi přijímanou definici pojmu

osobnost.

V psychologii pojem osobnost nahradil dříve používaný termín duše, který byl shledán

nevědeckým. Podle Nakonečného (1998) k tomu došlo v době, kdy se ukázala jako nezbytná

potřeba něčím vysvětlit variabilitu lidského počínání v téže situaci. Osobnost je tedy

hypotetický konstrukt, který toto odlišné reagování na stejné podněty může vyložit, jak o tom

hovoří rovnice R = f(S,O), kde R je reakce, S podnět a O osobnost. Je to vnitřní organizace

duševního života individua, v tomto pojetí tedy soubor dispozic jedince k psychickým

procesům, které určují podobu reagování na situaci.

Osobností, případně s osobností, se člověk nenarodí, ale postupně se jí stává (Mikšík,

2007). Dítě tedy jako osobnost můžeme označovat od doby, kdy jeho „psychika začne

vykazovat specificky lidskou formu fungování“, k čemuž dochází v raných fázích vývoje

(Nakonečný, 1998, s. 10).

1.1 Vývoj osobnosti z pohledu různých psychologických směrů

Vágnerová (2005, s. 11) chápe psychický vývoj jako „proces vzniku, rozvoje a

zákonitých proměn psychických procesů a vlastností, jejich diferenciace a integrace v rámci

celé osobnosti“. Tento proces ovlivňuje mnoho faktorů, které můžeme rozdělit na biologické

(jako dědičnost) a sociokulturní (výchova a prostředí). Spor mezi zastánci environmentalismu

a zastánci nativismu pak spočívá v diskuzi o tom, zda má na vývoj větší vliv učení nebo zrání.

Dnes už se psychologové více přiklání k názoru, že se v tomto procesu uplatňují obě tyto

složky. Například Stern se se svou teorií konvergence pokouší vysvětlit, že vrozené vlohy

jsou pouze možnosti, které se naplní nebo nenaplní právě podle dalšího působení prostředí na

dítě.

Z výše uvedených definic pojmu osobnost je zřejmé, že je to konstrukt s mnohými

obsahy (schopnosti jedince, jeho vlastnosti, vzpomínky apod.). Mnozí psychologové vytvořili

teorie vývojových stádií, kde se každý z nich zaměřuje na jinou určitou oblast, kterou

považuje za stěžejní. Také lze osobnost popisovat z hlediska její struktury nebo dynamiky.
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1.1.1 Stručně k některým teoriím psychologického vývoje osobnosti a Self

Vzhledem k rozsahu práce zde neuvádím podrobný popis těchto vývojových teorií.

Ráda bych zde ovšem stručně nastínila témata, která se při psychologickém zkoumání

dětského vývoje a vývoje osobnosti objevovala i v jiných směrech, a která psychologové

považují za důležitá pro pochopení fungování lidské psychiky. V další části práce se jimi pak

budu zabývat z hlediska analytické psychologie.

Freud popsal dětský psychosexuální vývoj. Nejdůležitějšími hybateli vývoje jsou

v tomto případě pud života (sexuální energie, libido) a pud smrti (agresivní energie). Vrozené

dispozice pak určují, jakým způsobem se při zrání proměňuje způsob dosahování slasti. Dítě

tedy postupně prochází fází orální (slast ze sání a polykání), anální (z vyměšování a agrese),

falickou (z genitální oblasti), fází latence (dočasný úbytek zájmu o sexuální aktivity), až

přechází v pubertě do fáze genitální, která je fází dospělé sexuality. Ve Freudově představě je

pak charakter člověka závislý na tom, jak hladce či s problémy zvládl projít jednotlivými

stádii a posunout se na další vývojový stupeň. Osobnost se tedy utváří ranými zážitky dítěte a

je tedy podle něj v podstatě hotová v období dospívání a dále se již příliš nemění (Freud,

2000).

Mahlerová se ve své teorii zabývá přímo vznikem „psychického Já“, kdy dítě

k vytvoření stabilní identity a silného ega potřebuje kvalitní vztah s matkou, na kterém se

podílí jak vrozené dispozice dítěte, tak schopnost matky naladit se na ně a uspokojovat jeho

potřeby. Dítě se po narození nachází ve stádiu normálního autismu, kdy ještě nerozlišuje sebe

ani matku od okolního světa. Postupně se dostává do symbiotické fáze a uvědomuje si

odlišenost matky a sebe od okolí a ještě později, ve fázi separace-individuace, pak i svou

vlastní oddělenost od matky, což je označováno jako „psychické narození“ (Mahler & Pine, &

Bergman, 2006).


[…]


nezbytný, jak už jsem uváděla v příslušné kapitole. Zvolila jsem dva projektivní testy, abych

měla k analýze k dispozici pokud možno co nejvíce údajů z více zdrojů. Scénotest má oproti

Testu pohádek výhodu navíc – pracuje se s tím, jak se dítě vyjádřilo k tomu, co postavilo, ale

zároveň se také analyzuje i tento samotný výtvor.

Hlavní nedostatky v metodologii budou souviset především s nevýhodami

projektivních technik, tedy se značnou mírou subjektivity ve vyhodnocování a interpretaci

dat, nízkým stupněm reliability, validity, objektivity a chybění norem (Scénotest normy nemá,
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kvantitativní část Testu pohádek pouze zahraniční). Zaměřují se totiž „na skryté a symbolické

úrovně osobnosti“ a mají „molární povahu, přičemž vytržení jednoho znaku z celkového

kontextu a jeho porovnání s vnějším kritériem stojí proti globálnosti metody a zpravidla vede

k selhání“ (Loubalová, 2007, s. 15). Rozhodla jsem se o vyhodnocování dvěma na sobě

nezávislými examinátory, abych alespoň zčásti ošetřila problematiku subjektivity.

Samotné dětské odpovědi a stavbu scén mohou ovlivnit sympatie nebo antipatie

k administrátorovi a místu testování, momentální naladění a fyzický i psychický stav dítěte,

faktory prostředí, motivace, svědomitost a ochota spolupracovat a hrát si. V kvalitativních

výzkumech obecně je problém se zobecňováním výsledků, obtížnou replikovatelností a

chybějící standardizací. Oproti tomu je výhodou mnohem větší hloubka zkoumání a globální

pohled na problematiku (Hendl, 2008).

V budoucnu by bylo při dalších výzkumech vhodné pracovat také s anamnestickými

údaji dětí a hledat faktory, které ovlivňují jejich výsledky v testech, a tedy jejich osobnostní

předpoklady, charakterové rysy a nevědomé konflikty. Zajímavé by bylo například zařadit

proměnnou náboženská víra rodičů a vysledovat dětské introjekce, respektive vývoj jejich

superega. Jelikož náš výzkum bude dělán na neklinické populaci, mohli bychom použít

výsledky z něj také na vytvoření norem k Testu pohádek pro české děti. Potom bychom tento

test mohli používat v pedagogicko-psychologických poradnách i jinde, kde se snažíme

odhalit, v čem spočívá problém dítěte.
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Závěr

V bakalářské práci jsem si kladla za cíl vytvořit literárně-přehledovou studii složenou

z poznatků o dětském vývoji z pohledu analytické psychologie. Při pronikání do problematiky

jsem zjistila, v čem spočívají specifika analytického pohledu. Oproti jiným směrům se na

dětský svět dívá přes symboly a i vnější chování vysvětluje na jejich základě. Proto mluví

především o tom, jak lze vnitřní svět dětského prožívání převést na světlo v podobě například

kresby nebo hry.

Snažila jsem se ukázat, že se pomocí pečlivého klinického pozorování a analyzování

dětských projevů lze dobrat popisu a lepšímu pochopení toho, co se v dětské psychice

odehrává. Protože je to metoda v podstatě nekvantifikovatelná, často se v dnešní vědecké

psychologii opouští. Možná jsme získali pocit, že teorií je již vytvořeno dost a teď je potřeba

prozkoumat je empiricky. U hlubinné psychologie to bude úkol těžší, než u jiných zaměření,

není to ovšem nemožné.

Z práce analytických psychologů zjišťujeme, že největší drama dětství spočívá ve

vymaňování se ze světa nevědomí. Kdyby se jím dítě nechalo pohltit, nemohlo by projít

socializací a tedy adaptivně fungovat ve společnosti. Dítě tento zápas samo spontánně

započíná, a pokud se nevyskytnou překážky, dokáže jím bez problémů projít. Mimo jiné

k tomu používá psychické mechanismy projekci, introjekci a identifikaci, pomocí nichž se do

světa začlení. Na této cestě lze vysledovat aktivitu archetypů, která je v tomto období

mnohem vyšší, než v dospělosti. Podobné intenzity může nabýt znovu až ve stáří

v konfrontaci se smrtí.

Pro klinickou práci s dětmi je potřebné uvědomovat si, jaká úskalí na dítě přirozeně

čekají, abychom je dokázali odlišit od toho, co je již nepřiměřeně ohrožující. Zde se jako

vhodný komunikační prostředek osvědčila spontánní hra, přes jejíž analýzu nejenže lze

nahlédnout do traumatu dítěte, ale zároveň dítěti terapeuticky pomáhá sama o sobě. Dítě v ní

roste, protože si v ní odreagovává nevyřčené úzkosti, se kterými by se jinak nedokázalo

vypořádat.

V nevědomí se zároveň nacházejí i symboly a impulzy, ke kterým má dítě mnohem

blíže než dospělý. Proto se analytikům osvědčilo popisovat jeho svět pomocí pohádek, dětské

kresby a hry. Návrh mého výzkumu v praktické části je proto založen na použití projektivních

metod (Testu pohádek a Scénotestu), pomocí kterých se bude zkoumat dětský vnitřní svět.

Pokusím se zjistit, které úzkosti se u dětí v různém věku objevují, jaké potřeby a touhy mají,
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které funkce Ega převažují a zda se během vývoje proměňuje jejich vztah s rodiči. Data takto

získaná mohou být použita k nalezení a formulování hypotéz o vývoji dětské osobnosti, které

lze podrobit i kvantitativnímu zkoumání. K budoucímu zkoumání navrhuji pracovat také

s anamnestickými údaji dětí a zaměřit se na jejich vliv na utváření osobnosti.
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Příloha č. 1: Záznamový protokol k Testu pohádek
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Příloha č. 2: Skórovací arch k Testu pohádek
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Příloha č. 3: Záznamový protokol ke Scénotestu