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Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Doporučuji autorce, aby při obhajobě své práce zmínila důvody, proč mezi metody sběru dat v navrhovaném
výzkumu nezařadila dětskou kresbu.

Celkové hodnocení práce:
Celkově hodnotím práci velmi kladně. Autorka splnila zadaný úkol, prokázala schopnost kvalitně a kreativně
zpracovat zadané téma a řešit aktuální otázky vývojové a pedagogické psychologie. Předloženou práci mohu
doporučit k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 11.8.2014 podpis

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X